
12. årgang nr. 4      September  2009

BBU EL N
 K   ••     Ø

K K

Ø

ØK 

En ceremoni i fest og farver satte ekstraordinært præg på Asia House, lørdag 
morgen, d. 13. juni, hvor en rytterstatue af den thailandske Kong 
Chulalongkorn blev afsløret under HKH Prinsgemalens bevågenhed. 

 under fuld thailandsk 
ceremoni  og så ved vi, at det var såvel højtideligt som farverigt. Rak Thai 
Skolen stod for dansen, ambassadør Cholchineepan Chiranond var 
ceremonileder og tændte røgelsespinde i en offerceremoni sammen med 
thailandske munke.
Generalkonsul Carsten Dencker Nielsen har sammen med Lions Club 
Danmarks præsident, Søren Birch-Rasmussen, været primus motor i 
bestræbelserne for at finde den helt rigtige placering af denne 
betydningsfulde statue. 
Carsten Dencker Nielsen:
- Det var en meget vellykket ceremoni og samtidig en stor glæde at sikre 
denne gode placering af statuen. Jeg har fået mange tilkendegivelser fra 
thailandske kredse i landet om, at de er meget glade for, at vi dermed kan 
underbygge de nære 
forbindelser mellem vores 
lande -  og ØK. 
Den thailandske konge 
besøgte Danmark i 1897 og 
1907. I forbindelse med det 
andet besøg lagde kongen 
vejen forbi bl.a. ØK's 
daværende hovedsæde i 
Frihavnen (fra 1997: Asia 
House), Frijsenborg og 
Skagen. Ved besøget på 
Skagen afleverede kongen 
som gave et meget stort 
royalt flag (lyserødt med en 
stor hvid elefant i midten). 
Det var anledning til en 
række tiltag for at etablere 
en udstilling på Skagen 

Statuen blev placeret i Asia House’s haveanlæg

Fest og farver ved Asia House

Rytterstatuen bæres på plads til sin nye, endelige 
placering ved Asia House.

Forsættes på side 5
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Mærkedage - med en hjertelig lykønskning!

80 år: 04.10 Knud Jensen, Syrenvej 30, 2970 Hørsholm
03.11 Jan Bie Andresen, 15 Rue Barére , F 17000 La Rochelle, 

Frankrig
15.11 Kai E. Jensen, Syrenvej 8 A, 2970 Hørsholm

75 år: 15.11 Svend Olsen, Sigurdsvej 5, 4200 Slagelse

70 år: 10.10 Andreas Duborg Christiani, Løvsangervej 5, 2900 
Hellerup

31.10 Ole Kristiansen, 28/32 Vichitsongkram Rd., Moo 2 Kathu, 
Phuket 83120, Thailand

65 år: 27.10 Erik Christensen, Botanic Tower - Apt. B1107,
312 Nguyen Thuong Hien, Phu Nhuan District, Ho Chi Minh 
City, Vietnam

18.11 Vagn Fausing, 616 Westover Road, 06902-1321 Stamford, 
CT, USA

18.11 Martin Jensen, Spurvevej 3, 2970 Hørsholm

60 år: 18.09 Rolf Sonne Skovgaard, Morelvej 15, 2740 Skovlunde
(forkert adresse angivet i bladets juli udgave)

50 år: 05.10 Engelbert Mertens, Ellemosevej 122, 2900 Hellerup
11.10 Kenn Ursbak, Jægersborg Allé 202, 2820 Gentofte
29.10 Jens Bager, Bukkeballevej 10, 2960 Rungsted Kyst
19.11 Jens Karing, 18-23-E Gurney Tower, Persiaran Gurney, 

10250 Penang, Malaysia

40 år: 08.11 Thomas Regin Hansen, 140/5 Wulumay Close,
NSW 2039 Rozelle, Sydney, Australien

12.11 Klaus Aarestrup, Cranachstrasse 4, D-22607 Hamburg, 
Tyskland

25.11 Torben Nordahl Jørgensen, Gl. Hareskovvej 330, 3500 
Værløse

Tom Raahauge, Hellerup, pens. kontorchef regnskabsafdelingerne,  H.O., 
afgik ved døden 17.07.09, 88 år gammel.

Karsten Hess, New York, pens. Executive Vice President, EAC Inc., afgik 
ved døden 22.07.09, 79 år gammel.

Jens-Ole Hammerstrøm, Bagsværd, tidl. EACgraphics Support, afgik ved 
døden 28.07.09, 72 år gammel.               Æret være deres minde

Dødsfald

Redaktions-udvalget har besluttet at gennemføre 
en ny ide, som fremover vil køre fast i forbindelse 
med omtale af aktuelle fødselsdage her på siderne. 
Vi trækker ganske enkelt lod om, at et af de 
medlemmer, der omtales her, skal have et mere 
udførlig portræt. Det er jo dejligt at høre mere til, 
hvordan det står til med gode kolleger, men pladsen 
gør, at det desværre må være efter lodtrækning.

Loddet er her ved premieren faldet på Martin 
Jensen, Spurvevej 3, 2970 Hørsholm, tdl. EAC 
Nutrition. Martin fylder 18.november, 65 år. 
 
Martin, hvordan er din tilværelse aktuelt?
 Efter Kompagniets salg af EAC Nutrition, som jeg var tilknyttet siden 1992, 
forlod jeg erhvervslivet som 62-årig i 2006. Jeg har været bosat i Hørsholm 
siden 1982 - tre år efter min hjemkomst i 1979 fra 13 års oversøisk tjeneste i 
ØK Thailand.

Hvordan skal fødselsdagen fejres? 
 Jeg betragter egentlig ikke 65 som en rund fødselsdag, så dagen bliver 

Fødselsdags-portrættet

Martin Jensen

Knud Jensen Svend Olsen Ole Kristiansen

Erik Christensen Vagn FausingAndreas Christiani

Kai E. Jensen
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Ingolf W. Pedersen, Kastrup
Eksportafd., Hovedkontoret 1958 - 1964 EAC Malaysia, 
1965 - 1976 EAC New York, derefter Træafdelingen, 
Grafiskafdeling og Skibsafdelingen, Hovedkontoret. 1987 -  
1992 ScanDutch,1992 - 1997 EAC Insurance Brokers, 
derefter forsikringsmæglerfirmaet AON og P&I 
Scandinavia.

Claus Helweg, Aabenraa
Ansat i elevtiden i Assuranceafdelingen fra 1964 - 67. 
Fortsatte efter militærtjeneste i Skibsafdelingen, Claims, indtil sin 
fratrædelse 31.07.1970.Kom til Carlsberg i årene 1970 - 89, senest som 
salgsinspektør i Syd- og Sønderjylland. Er nu virksomhedskonsulent i 
Sønderborg kommune.

Hans Werner Fugmann, Holte
Uddannet som landvæsenselev, derefter elev i Træafdelingen 1955. Efter 
elevtid og militærtjeneste udsendt i 1960 til Briscoe, Ghana. 1963 - 64 
Elfenbenskysten, derefter igen Ghana til 1967 som manager, logs dept. 
Forlader ØK og ansættes i NKT A/S, først som salgschef, derefter 
områdedirektør og sektionsdirektør. 1983 - 87 adm. direktør i A/S Danit 
Hårdmetal (senere Sandvik). 1987 -  90 adm. direktør i frøfirmaet Trifolium og 
foresiddende direktør for det fusionerede Trifolium og DLF. 1990 adm. 
direktør for NKT Int.
1995 medlem af koncern-direktionen i NKT indtil pensioneringen i 2000. 
Forskellige bestyrelsesposter i industriselskaber og kapitalfonde.

formentlig fejret stille og roligt med en god middag i byen sammen med min 
veninde. Men den bliver sikkert også "fejret" på en tur til Tenerife mellem jul og 
nytår.

Hvad er planen for din fremtid?
 Jeg forventer at fortsætte med at dyrke min hovedinteresse som 
amatørmusiker samt at holde mig i rimelig god form gennem regelmæssig 
løbning året rundt og golf om sommeren. Jeg fortsætter med at læse så 
mange bøger som muligt og følger via internet og massemedier med i 
national/international politik og business.  Det franske sprog giver mig til 
stadighed masser af udfordringer.

Hvilken oplevelse har gjort størst indtryk på dig i ØK?
 Efter 45 år i Kompagniet, er det svært at give et kort svar. Oplevelserne har 
været  utallige lige fra den første 3-ugers sørejse som "første-turs mand" med 
m/s Andorra til Thailand, de mange lokale rejser i Thailands provinser på 
forretningsbesøg hos vore kunder, til besøg hos udenlandske forretnings-
partnere anført af den britiske kemikaliekoncern, ICI. Eksempelvis mindes 
jeg stadig en meget spændende introduktion til ICI's daværende 
datterselskab, The Magadi Soda Ash Company i Kenya beliggende ved Lake 
Magadi i Rift Valley 120 km sydvest for Nairobi. Efter hjemkomst til 
hovedkontoret i København 1979 fik jeg fornøjelsen at arbejde i ØK Shipping 
- West Africa Service, som gav mig indblik i en anderledes forretninsgang. I 
1984 fortsatte jeg i shipping som salgsleder i ØKs daværende danske 
datterselskab, Alfragt A/S med ansvar for salg til danske kunder af 
transportservice fra det hedengangne  rederi, ScanDutch. 
I 1987 tiltrådte jeg med stor glæde en stilling i Kompagniets daværende 
Consumer Products Division, som bragte mig rundt i Fjernøsten fra Japan i 
nord til Singapore i sydøst. De seneste 14 år i karrieren var jeg ansvarlig for 
EAC Nutrition's eksportforretning udenfor kerneområdet i Asien - primært i 
Mellemøsten og Rusland, hvor oplevelserne var særdeles markante. Endelig 
vil jeg godt fremhæve som en særlig oplevelse på et mere mentalt plan, den 
helt unikke korpsånd i Kompagniet, som binder ØK folk sammen og styrker 
samarbejdet under fremmede og til tider vanskelige forhold ude i den store 
verden.

Har du et særligt ønske til ØK-klubben eller aktuelle ØK-personer?
 Jeg synes, at ledelsen og medarbejdere i ØK i dag gør et fremragende stykke 
arbejde. Efter turbulenser for nogle år tilbage, er ØK i dag tilbage med gode 
resultater og en væsentligt styrket profil. Hvad angår ØK Klubben, kan man 
kun sige, at udviklingen har været imponerende til glæde for et stadig 
stigende antal medlemmer, som har rige muligheder for at finde sammen i et 
fællesskab, der ikke finder sin lige mange steder. Jeg håber, at den særlige 
ØK ånd må leve videre fremover i fuld styrke i såvel koncernen som klubben.

Nye medlemmer - som bydes hjerteligt velkomne!

museum til minde om besøget. For at gøre denne 
udstilling til noget helt særligt fik Lions Club i 
Danmark og Thailand i samarbejde med en 
prominent thai-familie repræsenteret af Khunying 
Amporn Sukonthaman, M.D. (læge for den 
nuværende thailandske konge) den idé at få 
udfærdiget en rytterstatue i bronze som kopi af den 
store rytterstatue, der står foran Government 
House i Bangkok. Statuen blev dengang placeret i 
haven ved Skagens Museum ved 100 års jubilæet 
for kong Chulalongkorns besøg. Den kunne dog 
ikke forblive på Skagen, og efter mange 
overvejelser bl.a. i samarbejde med den 
thailandske ambassadør, blev det besluttet at 
placere statuen ved Asia House.                      EL

Prinsgemalen havde en 
fornøjelig tid sammen 
med de mange gæster  
her sammen med 
Carsten Dencker Nielsen.

Fest og farver ved Asia House - fortsat fra forside
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Tirsdag 22. september afvikles klubbens traditionelle, årlige golfturnering i 
Gilleleje Golf Klub med en morgenmads buffet kl. 08.00, derefter start kl. 
09.00 med omvendt gun-start. 

, hvor 
også ikke-spillende gæster kan deltage. Tilmeldingen sluttede 11.09, men 
yderligere oplysninger kan indhentes hos Ole Møller, e-mail 

 eller på tlf. 4914 0833.

Onsdag 7. oktober kl. 11.00 arrangerer klubben på ny en byvandring i 
København med guiden historikeren cand.mag. Christian Holm Donatzky. 
Turen starter i Kastellet på pladsen foran kommandantgården og afsluttes på 
Højbro Plads ca. kl. 12.30. Det er en tur med fokus på Frederik d. 3., som 

fødtes for 400 år siden i 1609. 
Frederik d. 3 blev Danmarks 
første enevældige konge, og 
hans  rege r i ngs t i d  va r  
d r a m a t i s k  i s æ r  m e d  
svenskernes belejring og 
stormen på København. Efter 
turen er der på frivillig basis  
og for egen regning  frokost i 
E r l a n d  K o p s '  k e n d t e  

restaurant ”Skt. Nikolaj”. Der kan deltage 30 personer i turen, som koster kr. 
60 pr. deltager, så hurtig tilmelding tilrådes, inkl. tilmelding til frokost af hensyn 
til reservation hos Erland. Beløbet for turen bedes indbetalt til klubbens 
bankkonto ved bekræftet deltagelse.

Torsdag 29. oktober kl. 11.00 vil sognepræst Frank Bjørn Christensen give 
klubben en rundvisning i Jesuskirken, Kirkevænget ved Valby Langgade. 
Jesuskirken er bygget på brygger Carl Jacobsens initiativ og skabt af arkitekt 
Dahlerup med de gamle italienske katedraler som forbillede på toppen af 
Valby bakke. Dens dæmpede belysning og rigt udsmykkede indre minder om 
en sydeuropæisk katedral. Deltagerantallet er begrænset til 30. Besøget i 
kirken er gratis, men en donation er altid velkommen. Efter dette spændende 
besøg samles vi til frokost i Hansens Have i Pile Allé. Denne frokost er på 
frivillig basis og for egen regning. Tilmelding efter ”først til mølle” princippet, 
inkl. besked om deltagelse i frokosten af hensyn til Haven.

Særforestilling, 16. november, for ØK-klubben af filmen om ØKs 
skoleskib, ”København”s forlis. Se side 12-13. 

Klubbens traditionelle bankoaften finder i år sted torsdag 3. december kl. 
19 i Asia House. Nærmere omtale i næste blad, men reservér allerede dagen 
nu.                                              OJM

Turneringen afsluttes som sædvanlig med 
overrækkelse af præmier  sponsoreret af ØK  ved en fornøjelig frokost

mollerolediana@post.tele.dk

Kommende arrangementer ØK-folk i medierne 
ØK varsler mere synlighed. Direkt.dk og Børsen.dk fortæller, 23. juni, at ØK 
varsler helt ny åbenhed. Adm. dir. Niels Henrik Jensen fortæller, at ØK nu 
optræder med præsentations-video på www.eac.dk Det er kun første skridt, 
fortsætter han, vi udvikler siden fortsat til glæde for investorer og ansatte.

Åbenhed lønner sig. At synlighed lønner sig fremgår af Jyllands-Posten, 
3.7. En gennemgang af ”darling-listen” på danske Nasdaq OMX-Børsen 
viser at selskaber, der har en klar profil, i høj grad topper den daglige handel 
af aktier. Vestas er helt i top, men ØK kommer fint med på en daglig 
omsætning i snit på næsten 10 mio. kr.

Anne Kirk, nu 47 år, var første kvindelige shipping-uddannede i ØK (ansat 
1981). En uddannelse, der kan føre vidt omkring i jobmarkedet, viser det sig.  
Fagbladet Kommunen fortæller, at Anne Kirk netop er udnævnt til 
jobcenterchef i Sønderborg Kommune. Anne Kirk blev efter uddannelsen 
udstationeret i Hongkong, Kina og USA.1992 blev hun personalechef på 
Thule-basen. 1998 vendte hun hjem til Danmark som arbejdsmarkedschef i 
AF-Sønderjylland.

”Basra”, fragtmotorskib, blev i disse dage for 50 år siden leveret til ØK fra 
B&W, oplyser fagbladet Søfart. Hun var det tredje i en serie af fragtskibe, 
hvor maskinen var anbragt agter. Fart på lastet prøvesejlads, 17,5 knob.

Kim Korff, 35 år, ØKs regionale direktør for supply chain og marketing i 
Asien, er kåret til et af de ti største talenter indenfor produktion, indkøb og 
logistik i Berlingske Nyhedsmagasins ”Talent 100”.  I et større interview 
fortæller Kim om sit store engagement og glæde ved at arbejde i Asien.  ”Vi 
køber og sælger industrielle ingredienser og er dermed også en 
markedsførings-arm i Asien”, siger Kim Korff bl.a. 

Mette Winge, forfatter, skriver i en kronik i Politiken, 1. august, om sin 
morfars postkort til sin mormor i begyndelsen af 1900-tallet. Morfar´en var 
sømand i ØK og bl.a. kaptajn på ”SS Chumpon”. Han lagde ikke skjul på, at 
han ofte var ensom i søen som kaptajn med en meget stor afstand mellem 
skibets officerer og mandskabet i øvrigt. Han havde virkelig sin enegang, 
konkluderer Winge.

Bangkok Post, Thailands ledende avis, bringer en stor reportage af den 
festlige ceremoni, 13.6, omkring Kong Chulalongkorns rytterstatue (se 
forsiden). Der er særligt fokus på kongehusets deltagelse i ceremonien. 
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mollerolediana@post.tele.dk
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Salig Holberg ramte som bekendt næsten 
ufatteligt plet i sin komedie om ”Den 
stundesløse” i forhold til nutidens stress og 
jag. Holberg skrev den immervæk for 300 år 
siden. Komedien har denne sommer været et 
meget stort trækplaster på Grønnegårds 
Teater i København med Ditte Gråbøl og 
Henning Jensen i hovedrollerne. 

ØK-Klubben var på plads med 110 med-
lemmer, 12.august.

Satiren på scenen var et flot højdepunkt på en 
ny fantastisk aften i Grønnegårds Teater for 
”familien ØK”, som igen havde sat hinanden 
stævne til picnic inden løjerne på scenen.  
Alle godt hjulpet på vej af Britha og Kaj 
Runchels lækre 3 retters menu, som kunne 
nydes i flot solskin og vindstille i hjørnet, der 
var tilegnet Klubben i år. Selvom John Buschs 
billeder også viser paraplyer i køen ind til 
picnic, var det den eneste regn, der  kom.  

Igen en enestående aften, hvor latter-
musklerne også kom flittigt i brug.               EL                                                   

ØK-familien samlet i Grønne-
gårds Teater
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"Det 2. cykelløb i klubbens regi blev som omtalt i juli bladet afholdt søndag 7. 
juni, hvor et dusin cykel-entusiaster blandt medlemmerne mødtes kl. 09.00 
på Hillerød station. Turen gik gennem Frederiksborg Slot og Park, over 
Gadevang, gennem Grib-
skov, over Mårum, hvor vi 
gjorde holdt ved lands-
byens gadekær og nød 
forfriskninger og frugt, som 
Lars Boe og Inger Holbech 
kørte til stedet i ledsagebilen 
(Lars' bil). Efter et kort 
ophold fortsatte holdet til 
Helsinge og derefter gen-
nem de fredede arealer 
langs Pøle Å, hvor frokosten 
blev nydt i det grønne ved 
den største af de mange 
søer. Ole Møller havde købt ind til frokosten, og Lars Boe og Inger Holbech 
sørgede for, at alt blev bragt ud til de to borde ved søen med en pragtfuld 
udsigt og et enestående fugleliv. Efter frokost cyklede holdet tilbage til 
Hillerød  i alt en 40 km distance gennem noget af Nordsjællands smukkeste 
natur. Vejret var køligt med en nordøstlig vind, hvilket var godt cykel-vejr, og 
der kom ingen byger undervejs. En gennemsnitsfart på 15,3 km/t af et hold 
med en gennem-snitsalder på 63 år må være et rimeligt resultat. Endnu en 
vellykket cykeltur i klubbens regi.”                                     OJM                          

La Tour ØK
Fortsat stærk tro på ØK, - sådan lød overskriften i dagbladet Børsen om ØK 
halvårsregnskab, der blev offentliggjort 13. august. Forventningerne til 
omsætningen blev godt nok nedjusteret fra 7,5 mia. kr. til 6,5 mia.  men ØK er 
så godt trimmet, at der alligevel er uændret forventning til det primære 
driftsresultat på 600 mio. kr.

Halvårsregnskabet kommenteres f.eks. af aktieanalytiker Morten Irmgard, 
Sydbank:
- ØK er et meget veldrevet selskab som gang på gang kan levere varen. Og 
det er eksterne faktorer, der præger ØKs resultat her ved halvåret. 

Adm. direktør Niels Henrik Jensen:
- Over halvdelen af justeringen på 1 mia. kr. i omsætningen tilskrives fald i 
dollarkursen.  Men vi har i hele koncernen strammet alt relevant, så vi 
forventer fortsat  et årsresultat på omkring 600 mio. kr. 

Forventningerne for hele året baseres nu på en DKK/USD kurs på 530,00 for 
den resterende del af året mod tidligere DKK/USD 580,00.

Morten Irmgard, Sydbank, uddyber videre til dagbladet Børsen sin positive 
reaktion på halvårsregnskabet:
- Driften af ØK ser rigtig godt ud, og vi synes, at aktien er attraktiv, og jeg ser et 
betydeligt potentiale i takt med at presset fra de eksterne faktorer letter.

Fakta fra halvårsregnskabet:
ØK-koncernen opnåede en omsætning på DKK 2.939 mio., en stigning på 
25,2% i DKK i forhold til 2008. Det primære driftsresultat steg med 6,1% i 
DKK til 280 mio. på baggrund af et stærkt resultat i EAC Foods.

EAC Foods opnåede en omsætningsvækst på 24,8% i USD i forhold til 2008. 
Det primære driftsresultat i USD steg med 7,1%, hvilket resulterede i en 
overskudsgrad på 13,0%.

EAC Industrial Ingredients' omsætning faldt med 6,3% i lokale valutaer i 
forhold til 2008. Det primære driftsresultat  i lokale valutaer faldt med 65,3%, 
og som følge deraf blev overskudsgrad på 3,1%.

EAC Moving & Relocation Services' omsætning faldt med 14,9% i lokale 
valutaer. Det primære driftsresultat i lokale valutaer faldt med 8,3%, hvilket 
medførte en overskudsgrad på 8,2%.           EL

Efter halvårs-regnskabet: Stærk tro på ØK.
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Spekulationerne om skoleskibet "København"s forlis - som beskrevet i 
medlemsbladet for februar - har inspireret kaptajn Carl Erichsen, som er 
medlem af klubben, til følgende kommentarer:

- Vi har i vores familie altid haft det svært med “København's” forlis 
(min onkel, Carl Vilhelm Holm Nielsen, omkom), - og fulgt med i, hvad der 
kom frem af nye hypoteser vedrørende årsagen til forliset. Kollision med hav-
is blev helt klart anset for at være en mulighed.

Der er rapporter fra ulykkestidspunktet (“København's” formodede forlis 
position 35* s.br 46* v.lg.), - om is langt nordligere end sædvanligt. 
(Hvalfanger “Horatius” 36*48' s.br. 25*03' ø.lg.).

I sine erindringer citerer Kaptajn H. K. Christensen sin logbog (fra 
“København's” 8' rejse): “Klokken 2 emd. den 10. november passeredes det 
sidste isbjerg på 44*26' s.brd og 45*21' v.lgd. Skibet havde da sejlet mellem 
isbjerge i 21 timer og i samme tidsrum udsejlet 210 mil. Maskinen havde ikke 
været i brug”. "Vejrforholdene er i erindringerne beskrevet som tætte 
snebyger og kaptajnen satte tre mand på udkig på bakken og en mand i 
riggen. Isbjergene er beskrevet som op til 25 meter høje (og 250 meter under 
vandet?) og seks sømil lange. Isbjerge af den størrelses orden kan drive 
store distancer før de bryder op til "growlers" og smelter.”

Ved at søge på internettet fandt jeg på hjemmesiden www.vos.noaa.gov 
Mariners Weather Log Dec 2004 :    

In February 2002 a voluntary observing ship (VOS) reported seeing a 
growler/"bergy bit" at latitude 29*45.6' south, off the coast of the Northern 

Cape (South Africa). Needless to say the 'ICE' group in the VOS observation 
can contain some valuable information for navigational safety.    

Denne bredde position er langt nordligere end der hvor København befandt 
sig.

Et forlis kræver ikke nødvendigvis et “isbjerg”, en kollision med resterne af et 
isbjerg, - en “ice growler”, - der kun stikker et par meter op over vandet (og 15 
- 20m under) vejer hundredvis af ton og vil være tilstrækkelig til at slå store 
lækager i skroget. Som bekendt er der eksempler på mindre skibe, der er 
sunket efter kollision med “tabte” containere, der i flydende tilstand næppe 
vejer mere end 25 ton.

Tre katastrofer til søs, “Titanic”, “København” og “Hans Hedtoft”, har en 
fællesnævner, - skibsskrogene var nittede, (“Hans Hedtoft” dog kun ved 
lodrette samlinger af plader på spant?).

“Titanic” var opdelt med 16 vandtætte sektioner, og kunne flyde med lækager 
i 3 - 4 sektioner. Efter vraget af “Titanic” blev lokaliseret (1996) og 
fotograferet, blev det konstateret, at nitterne langs sidepladerne var sprængt, 
med seks revner (“slits”) i 5 af de vandtætte sektioner til følge. Nyere 
amerikanske undersøgelser og tests har godtgjort, at nitterne var af en 
dårlig/billig kvalitet, der havde uheldige egenskaber ved lave 
havvandstemperaturer.

Blev der brugt samme type nitter til “København”? I så tilfælde kunne det 
være en medvirkende årsag til, at en is-kollision udviklede sig til totalforlis.

   Carl Erichsen

Teorier om skoleskibet ”København”s forlis

Mandag den 16. november klokken 16:00 til 19:00 inviteres klubbens 
medlemmer med ledsagere til en spændende og dramatisk filmaften i DR-
byens Studie 2, Ørestaden på Amager Fælledvej. 
Filmen dækker Skoleskibet ”København”s sidste rejse i december 1928. Ud 
over den historiske skildring gengiver filmen også skoleskibets egentlige 
forlis, og giver dermed sin version af, hvad der forårsagede ulykken. 
Filmen er produceret af Chroma Communications og finansieret af ØK's 
Almennyttige Fond.  Senere på året vises filmen i DR2 fordelt på to 
udsendelser hver af 38 minutters varighed. 
Ud over klubbens medlemmer, vil der også være gæster inviteret af ØKs 
Almennyttige Fond, ØK samt Asia House. 
Deltagelse er gratis. Husk at Metroen kører lige til døren. 
Tilmelding senest 10. november som sædvanligt enten på klubbens 
hjemmeside, e-mail til eacc@eacclub.dk eller på  telefon til Inger Holbech,  
4453 1432 eller Vibeke Lund på 3690 7818.

Premiere på film om ”København”s forlis.



12 13September 2009September 2009

Spekulationerne om skoleskibet "København"s forlis - som beskrevet i 
medlemsbladet for februar - har inspireret kaptajn Carl Erichsen, som er 
medlem af klubben, til følgende kommentarer:

- Vi har i vores familie altid haft det svært med “København's” forlis 
(min onkel, Carl Vilhelm Holm Nielsen, omkom), - og fulgt med i, hvad der 
kom frem af nye hypoteser vedrørende årsagen til forliset. Kollision med hav-
is blev helt klart anset for at være en mulighed.

Der er rapporter fra ulykkestidspunktet (“København's” formodede forlis 
position 35* s.br 46* v.lg.), - om is langt nordligere end sædvanligt. 
(Hvalfanger “Horatius” 36*48' s.br. 25*03' ø.lg.).

I sine erindringer citerer Kaptajn H. K. Christensen sin logbog (fra 
“København's” 8' rejse): “Klokken 2 emd. den 10. november passeredes det 
sidste isbjerg på 44*26' s.brd og 45*21' v.lgd. Skibet havde da sejlet mellem 
isbjerge i 21 timer og i samme tidsrum udsejlet 210 mil. Maskinen havde ikke 
været i brug”. "Vejrforholdene er i erindringerne beskrevet som tætte 
snebyger og kaptajnen satte tre mand på udkig på bakken og en mand i 
riggen. Isbjergene er beskrevet som op til 25 meter høje (og 250 meter under 
vandet?) og seks sømil lange. Isbjerge af den størrelses orden kan drive 
store distancer før de bryder op til "growlers" og smelter.”

Ved at søge på internettet fandt jeg på hjemmesiden www.vos.noaa.gov 
Mariners Weather Log Dec 2004 :    

In February 2002 a voluntary observing ship (VOS) reported seeing a 
growler/"bergy bit" at latitude 29*45.6' south, off the coast of the Northern 

Cape (South Africa). Needless to say the 'ICE' group in the VOS observation 
can contain some valuable information for navigational safety.    

Denne bredde position er langt nordligere end der hvor København befandt 
sig.

Et forlis kræver ikke nødvendigvis et “isbjerg”, en kollision med resterne af et 
isbjerg, - en “ice growler”, - der kun stikker et par meter op over vandet (og 15 
- 20m under) vejer hundredvis af ton og vil være tilstrækkelig til at slå store 
lækager i skroget. Som bekendt er der eksempler på mindre skibe, der er 
sunket efter kollision med “tabte” containere, der i flydende tilstand næppe 
vejer mere end 25 ton.

Tre katastrofer til søs, “Titanic”, “København” og “Hans Hedtoft”, har en 
fællesnævner, - skibsskrogene var nittede, (“Hans Hedtoft” dog kun ved 
lodrette samlinger af plader på spant?).

“Titanic” var opdelt med 16 vandtætte sektioner, og kunne flyde med lækager 
i 3 - 4 sektioner. Efter vraget af “Titanic” blev lokaliseret (1996) og 
fotograferet, blev det konstateret, at nitterne langs sidepladerne var sprængt, 
med seks revner (“slits”) i 5 af de vandtætte sektioner til følge. Nyere 
amerikanske undersøgelser og tests har godtgjort, at nitterne var af en 
dårlig/billig kvalitet, der havde uheldige egenskaber ved lave 
havvandstemperaturer.

Blev der brugt samme type nitter til “København”? I så tilfælde kunne det 
være en medvirkende årsag til, at en is-kollision udviklede sig til totalforlis.

   Carl Erichsen

Teorier om skoleskibet ”København”s forlis

Mandag den 16. november klokken 16:00 til 19:00 inviteres klubbens 
medlemmer med ledsagere til en spændende og dramatisk filmaften i DR-
byens Studie 2, Ørestaden på Amager Fælledvej. 
Filmen dækker Skoleskibet ”København”s sidste rejse i december 1928. Ud 
over den historiske skildring gengiver filmen også skoleskibets egentlige 
forlis, og giver dermed sin version af, hvad der forårsagede ulykken. 
Filmen er produceret af Chroma Communications og finansieret af ØK's 
Almennyttige Fond.  Senere på året vises filmen i DR2 fordelt på to 
udsendelser hver af 38 minutters varighed. 
Ud over klubbens medlemmer, vil der også være gæster inviteret af ØKs 
Almennyttige Fond, ØK samt Asia House. 
Deltagelse er gratis. Husk at Metroen kører lige til døren. 
Tilmelding senest 10. november som sædvanligt enten på klubbens 
hjemmeside, e-mail til eacc@eacclub.dk eller på  telefon til Inger Holbech,  
4453 1432 eller Vibeke Lund på 3690 7818.

Premiere på film om ”København”s forlis.



14 September 2009

En EAC Re-union gruppe med tidligere ØK folk, der blev udsendt til oversøisk 
tjeneste i 1975, besøgte Thailand i begyndelsen af juni. 

2. juni besøgte gruppen EACT's kontorer i Lumpini Tower, og her berettede 
Jan Dam Pedersen, Managing Director i EAC Thailand, om de nuværende 

aktivi teter i  EAC 
Industrial Ingredients.  

4. juni var gruppen på 
cykeltur ( !)  i  og 
omkr ing Phrae i  
Nordthailand. Her 
besøgte gruppen to 
områder, der blev 
benyttet af EAC i 
begyndelsen af 1900 
tallet, dengang Kom-
pagniet havde en 
omfattende teak kon-
session deroppe.  
Begge disse områder 

anvendes idag af Thai Forestry Department.  
Første område var stedet, hvor Kompagniets folk inspicerede, registrerede 
og mærkede alle teak stammer, før de blev sendt på den 12-18 måneders 
lange rejse ad floden ned til Kompagniets savmølle i Bangkok. På det andet 
område var der også en del bygninger, inkl. den bygning der var Kompagniets 
hovedkontor i Nordthailand. 

Om aftenen var der middag i Ban Wongburi (bygget i 1906-10), der ejes af 
Khun Sriphana og  Khun Sahayot. De er efterkommere af den mand, der i sin 
tid underskrev aftalen med EAC om benyttelse af områderne i Phrae.  

Efter besøget i og omkring Phrae fortsatte gruppen til Chiang Mai og videre til 
Hua Hin, hvorefter der blev taget afsked efter 8 fantastiske dages rejse i H. N. 
Andersens fodspor i smilets land.

De praktiske arrangementer under besøget i Thailand var arrangeret af Bent 
Laasholdt fra Adisti Travel & Adventure, som sammen med Hans Henrik 
Melchior fra EAC Thailand ledsagede gruppen under besøget i Phrae.

(Redaktionen: Den oprindelige artikel er forkortet, men i næste klubblad kan 
du læse om ØK-folkenes oplevelser i de omtalte bygninger nu som museer 
m.m.) 

Siddende (fra venstre):  Carl Edvard Ejby, Jan Dam 
Pedersen, Arne Bachmann Olesen
Staaende (fra venstre): John Ole Hansen, Per Vrangsø, Lars 
Berg, Mogens Slot Knudsen, Leif Dalby Jensen, Peter M. 
Buron, Hans Henrik Melchior (EACT).

ØK folk i H.N. Andersens fodspor i Thailand

15September 2009

Der er utvivlsomt et skatkammer af oplevelser blandt jer medlemmer af ØK 
Klubben om store, små, pudsige og overraskende oplevelser i jeres virke i 
ØK.

Der er allerede kommet meget frem i lyset f.eks. i Erik Eriksens bog, Folk bag 
ØK, samt andre værker og magasiner. Men der er angiveligt meget mere. Det 
må så vidt muligt ikke gå tabt. Så derfor: Sidder du inde med en flig til 
skatkammeret, så skriv gerne om det til redaktionen. også meget gerne med 
foto - helst på e-mail:  om muligt. Alt efter 
pladsforholdene vil vi gerne bringe det i Nyt fra ØK Klubben eller på

OBS: Du kan allerede nu glæde dig til  artikler i næste nummer af bladet  om 
 og en nostalgisk fotobog fra Ghana EL

                                                                         
Skuespilleren Per Pallesen har samlet 
en række vinvenners oplevelser i en ny 
bog, Glæden ved vin (Thanning & 
Appel). Blandt dem er vores kollega, 
Anders Normann, i Bangkok. 

Pallesen introducerer Anders med 
følgende: At have så stor en passion for 
vin og bo i Bangkok, er i sig selv et 
særsyn. Mange gode flasker har jeg 
”knækket” med Anders. Jeg tror ikke, jeg 
med noget andet menneske har drukket 
så mange flasker Dom Pérignon og god 
Bourgogne. At han samtidig er meget 
rundhåndet, tærer absolut ikke på vores 
venskab.

Anders bidrager til bogen med en herlig 
fortælling om et væddemål med Henning 
Kruse Petersen og om deres vin-
sammenkomster, men mere skal vi ikke 
røbe her. Der skal jo også være 
spænding for læseren. 

Vi kan anbefale at købe bogen, men Anders har også rundhåndet stillet 50 
eksemplarer frit til rådighed for ØK-klubben. Bestyrelsen har besluttet, at 
oplaget skal indgå som præmier, når det er relevant  f.eks. ved det 
forestående golf-arrangement.          EL

redaktion@eacclub.dk
 

www.eacclub.dk

www.snesejler.dk .                               

Fortæl om sjove/skæve/spændende ØK-oplevelser.

Glæden ved vin  - og Anders Normann

Bogen er forsynet med festlige
illustrationer af Claus Seidel
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Formandens hjørne

Jeg håber alle vore medlemmer har haft en god 
sommer.  

Klubbens eftersommer arrangementer blev skudt 
godt i gang med en oplevelsesrig picnic teateraften i 
Grønnegårds Teater den 12. august. Arrange-
menterne for resten af året er også lagt på plads. 
Filmatiseringen af Skoleskibet ”København”s forlis i 
1928 er nær sin afslutning, og det glæder os meget at 
kunne invitere vore medlemmer med ledsagere til 
forpremiere, inden filmen bliver offentlig tilgængelig.

I forbindelse med bladets markering af mærkedage, vil vi fremover tilstræbe 
interview med en af de omtalte kollegaer og derigennem give et lille indblik i 
hans eller hendes aktuelle hverdag.  Mange af os har jo oplevet mangt og 
meget sammen i ØK, og på den baggrund er det altid opløftende at høre om, 
hvordan kollegaer har det og får tiden til at gå.  I denne udgave har vores 
redaktør fået Martin Jensen i tale (side 3-4).

Har du rettelse til adresse og e-mail?
 
Vore medlemmer er generelt flinke til at meddele os adresse eller e-mail 
ændringer, men der er selvfølgelig nogle ”smuttere”. Jeg vil derfor gerne 
opfordre til, at I går ind på hjemmesiden under fanen ”medlemssiden” for at 
checke at jeres adresse og e-mail er korrekt. Husk at I skal logge ind før, I kan 
komme ind på medlemslisterne. Hvis I har rettelser bedes i lade os vide via 
klubbens e-mail adresse.

Endelig vil jeg gerne opfordre medlemmer til at hjælpe os med at gøre ”Nyt fra 
ØK Klubben” så let og levende som muligt ved at sende os indslag om 
sjove/skæve/spændende ØK-vinkler/historier. En god ØK historie er altid 
forfriskende læsning for de fleste. 

 

 

God start på efterårets arrangementer i Grønnegårds Teater


